Tempat dan tanggal lahirnya tidak diketahui secara pasti, namun nama al-Syâthîbî sering dihubungkan dengan nama sebuah tempat di Spanyol bagian timur, yaitu Sativa atau Syâthîbâ (Arab), yang asumsinya al-Syâthîbî lahir atau paling tidak pernah tinggal di sana. Al-Syâthîbî menghadap Allâh swt. pada hari Selasa tanggal 8 Sya'ban tahun 790 H atau 1388 M dan dimakamkan di Gharnata.<sup>10</sup>

Al-Syâthîbî tumbuh dewasa di Granada dan sejarah intelektualitasnya terbentuk di kota yang menjadi ibu kota kerajaan Banû Nasr ini. Masa mudanya bertepatan dengan pemerintahan Sultan Muhammad V al-Ghânî Billâh yang merupakan masa keemasan bagi Granada.

Al-Syâthîbî mengawali pendidikannya dengan belajar tata bahasa dan sastra Arab kepada Abû Abd Allâh Muḥammad bin 'Alî al-Fakhkhâr, seorang pakar tata bahasa di Andalusia. Pengalaman tinggal bersama gurunya sampai dengan tahun 754 H/1353 M dan tentang pelajaran-pelajaran yang didapatnya terekam dalam kitab yang disusunnya yang berjudul *al-Ifâdât wa al-Irsyâdât* atau *Insya'ât*. Dari kitabnya ini dapat dilihat bahwa al-Syâthîbî menguasai ilmu bahasa dan sastra dengan cukup *qualified*. Guru bahasanya yang kedua adalah Abû al-Qâsim al-Syarîf al-Sabtî (760 H/1358 M), ketua hakim di Granada yang dikenal dengan sebutan pembawa Pedoman Berpidato.

---

<sup>9</sup> Aḥmad al-Raysûnî, *Nazhariyyat al-Maqâshid 'inda al-Imam al-Syâthîbî*, (Herndon: al-Ma'had al-'Âlî li al-Fikr al-Islâmîy, 1995), hlm.108.

<sup>10</sup> [www.kunakaabir.blogspot.com/2007/09/imam\\_syatibi.html](http://www.kunakaabir.blogspot.com/2007/09/imam_syatibi.html).(diakses tanggal 12 Mei 2011). Bandingkan dengan al-Raysûnî, *Nazhariyyat*, hlm.108.

Al-Syâthîbî Mulai belajar *fiqh* pada tahun 754 H/1353 M. dan berguru kepada Abû Sa'adah Ibnu Lubb yang kepada orang inilah hampir seluruh pendidikan ke-*fiqh*-annya diselesaikan. Ibnu Lubb adalah *faqîh* yang terkenal di Andalusia dengan tingkat ikhtiyâr, atau keputusan melalui pilihan dalam fatwa. Sejarah pendidikan al-Syâthîbî banyak diwarnai oleh sarjana-sarjana terkemuka di Granada dan para diplomat yang mengunjungi Granada. Di antara sarjana tersebut yang perlu disebutkan adalah Abû Abd Allâh al-Maqqarî yang datang ke Granada pada tahun 757 H/1356 M. karena diutus oleh Sultan Banu Marin sebagai diplomat. Ia adalah penulis sebuah buku tata bahasa Arab. Ia dikenal sebagai *mahaqqiq* atau pakar dalam bidang aplikasi prinsip-prinsip umum aliran Malikî untuk kasus-kasus khusus. Interaksi intelektualitasnya dengan Maqqarî diawali dengan diskursus Razisme dalam *ushûl fiqh* Mâlikî. Maqqari juga orang yang mempengaruhinya dalam tasawuf.

Dua guru al-Syâthîbî yang memperkenalkannya kepada filsafat, ilmu kalam dan ilmu-ilmu lain yang dikenal dalam klasifikasi ilmu pengetahuan Islam yakni ilmu pengetahuan tradisional, al-'Ulûm al-Naqliyyah adalah Abû 'Alî Manshûr al-Zawâwî dan al-Sharif al-Tilimsani (W 771 H/ 1369M). Abu Ali Mansur al-Zawawi datang ke Granada pada tahun 753 H/ 1352 M. Namun, karena sering berdebat dengan ahli-ahli hukum di Granada, akhirnya pada tahun 765 H/1363 M, ia dideportasi dari Andalusia.

Al-Syarif al-Tilimsani adalah ilmuwan yang kritis terhadap paham Razi. Ia belajar bersama Abili dan mengambil konsentrasi studi ilmu pengetahuan rasional.